
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 221 Rozeslána dne 23. prosince 2021 Cena Kč 53,–

O B S A H :

505. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 378/2010 Sb., o stanovení druhového seznamu pěstovaných rostlin, ve znění
pozdějších předpisů, a další související vyhlášky



505

VYHLÁŠKA

ze dne 14. prosince 2021,

kterou se mění vyhláška č. 378/2010 Sb., o stanovení druhového seznamu pěstovaných rostlin,
ve znění pozdějších předpisů, a další související vyhlášky

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 3
odst. 14 písm. a), § 4 odst. 15 písm. a), § 5 odst. 8
písm. a), e) až h), § 6 odst. 8 písm. d) a g), § 7 odst. 6
písm. a), § 7a odst. 5 a § 17 odst. 16 písm. b) zákona
č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby
pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů
(zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění zákona
č. 178/2006 Sb., zákona č. 96/2009 Sb., zákona
č. 300/2009 Sb., zákona č. 331/2010 Sb., zákona
č. 54/2012 Sb., zákona č. 295/2017 Sb. a zákona
č. 334/2020 Sb.:

ČÁST PRVNÍ

Změna vyhlášky o stanovení druhového seznamu
pěstovaných rostlin

Čl. I

Vyhláška č. 378/2010 Sb., o stanovení druho-
vého seznamu pěstovaných rostlin, ve znění vyhláš-

ky č. 42/2014 Sb., vyhlášky č. 3/2018 Sb. a vyhlášky
č. 315/2020 Sb., se mění takto:

1. V poznámce pod čarou č. 1 se věty „Směr-
nice Rady 92/33/ES ze dne 28. dubna 1992 o uvádění
sadby a rozmnožovacího materiálu zeleniny mimo
osivo na trh.“, „Směrnice Rady 92/34/EHS ze dne
28. dubna 1992 o uvádění na trh rozmnožovacího
materiálu ovocných rostlin a ovocných rostlin urče-
ných k produkci ovoce.“ a „Směrnice Komise 2003/
/111/ES ze dne 26. listopadu 2003, kterou se mění
příloha II směrnice 92/34/EHS o uvádění na trh roz-
množovacího materiálu ovocných rostlin a ovocných
rostlin určených k produkci ovoce.“ zrušují a na
konci poznámky pod čarou č. 1 se na samostatném
řádku doplňuje věta „Prováděcí směrnice Komise
(EU) 2021/415 ze dne 8. března 2021, kterou se mění
směrnice Rady 66/401/EHS a 66/402/EHS za úče-
lem přizpůsobení taxonomických skupin a názvů ně-
kterých druhů semen a plevelů vývoji vědeckých
a technických poznatků.“.

2. V příloze bod 1.1. Obilniny zní:

Sbírka zákonů č. 505 / 2021Strana 6802 Částka 221



3. V příloze v bodě 1.2.1 Trávy se slova
„Festuca trachyphylla (Hack.) Krajina“ nahrazují
slovy „Festuca trachyphylla (Hack.) Hack.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna vyhlášky o požadavcích na odběr vzorků,
postupy a metody zkoušení osiva a sadby

Čl. II

Vyhláška č. 61/2011 Sb., o požadavcích na od-
běr vzorků, postupy a metody zkoušení osiva
a sadby, ve znění vyhlášky č. 410/2013 Sb., vyhlášky
č. 3/2018 Sb. a vyhlášky č. 156/2021 Sb., se mění
takto:

1. Na konci poznámky pod čarou č. 1 se na
samostatný řádek doplňuje věta „Prováděcí směrnice

Komise (EU) 2021/415 ze dne 8. března 2021, kterou
se mění směrnice Rady 66/401/EHS a 66/402/EHS
za účelem přizpůsobení taxonomických skupin a ná-
zvů některých druhů semen a plevelů vývoji vědec-
kých a technických poznatků.“.

2. Na konci poznámky pod čarou č. 1 se na
samostatný řádek doplňuje věta „Prováděcí směrnice
Komise (EU) 2021/971 ze dne 16. června 2021, kte-
rou se mění příloha I směrnice Rady 66/401/EHS
o uvádění osiva pícnin na trh, příloha I směrnice
Rady 66/402/EHS o uvádění osiva obilovin na trh,
příloha I směrnice Rady 2002/54/ES o uvádění osiva
řepy na trh, příloha I směrnice Rady 2002/55/ES
o uvádění osiva zeleniny na trh a příloha I směrnice
Rady 2002/57/ES o uvádění osiva olejnin a přadných
rostlin na trh, pokud jde o používání biochemických
a molekulárních technik.“.

Sbírka zákonů č. 505 / 2021Částka 221 Strana 6803



3. V § 11 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) V případě, že po provedení přehlídky
množitelského porostu obilnin, trav, luskovin, je-
telovin, jiných krmných plodin, olejnin, přadných
rostlin, řep a zelenin přetrvávají pochybnosti, pokud
jde o odrůdovou pravost osiva, může Ústav pro pře-
zkoušení této pravosti použít mezinárodně uznáva-
nou a reprodukovatelnou biochemickou nebo mole-
kulární techniku v souladu s platnými mezinárod-
ními normami.“.

4. V příloze č. 1 části 2 bodu 2.1 podbodě 2.1.2.
odst. 2 se slova „Triticum aestivum“ nahrazují slovy
„Triticum aestivum L. subsp. aestivum“.

5. V příloze č. 5 tabulce č. 1 se ve druhém
sloupci slova „Sorghum bicolor“ nahrazují slovy
„Sorghum bicolor subsp. bicolor“, slova „Sorghum
bicolor x S. sudanense“ slovy „Sorghum bicolor
subsp. bicolor x Sorghum bicolor subsp. drummon-
dii“, slova „Sorghum sudanense“ slovy „Sorghum
bicolor subsp. drummondii“, slova „Triticum aesti-
vum“ slovy „Triticum aestivum subsp. aestivum“,
slova „Triticum spelta“ slovy „Triticum aestivum
subsp. spelta“ a slova „Triticum durum“ slovy „Tri-
ticum turgidum subsp. durum“.

ČÁST TŘETÍ

Změna vyhlášky o podrobnostech uvádění osiva
a sadby pěstovaných rostlin do oběhu

Čl. III

Vyhláška č. 129/2012 Sb., o podrobnostech uvá-

dění osiva a sadby pěstovaných rostlin do oběhu, ve
znění vyhlášky č. 409/2013 Sb., vyhlášky č. 368/2015
Sb., vyhlášky č. 334/2017 Sb., vyhlášky č. 299/2018
Sb. a vyhlášky č. 313/2020 Sb., se mění takto:

1. V poznámce pod čarou č. 1 se věta „Směrnice
Rady 92/33/ES ze dne 28. dubna 1992 o uvádění
sadby a rozmnožovacího materiálu zeleniny mimo
osivo na trh.“ zrušuje a na konci se na samostatný
řádek doplňuje věta „Prováděcí směrnice Komise
(EU) 2021/415 ze dne 8. března 2021, kterou se mění
směrnice Rady 66/401/EHS a 66/402/EHS za úče-
lem přizpůsobení taxonomických skupin a názvů ně-
kterých druhů semen a plevelů vývoji vědeckých
a technických poznatků.“.

2. Na konci poznámky pod čarou č. 1 se na
samostatný řádek doplňuje věta „Prováděcí směrnice
Komise (EU) 2021/1927 ze dne 5. listopadu 2021,
kterou se mění přílohy I a II směrnice Rady 66/
/402/EHS, pokud jde o požadavky na osivo hybridů
pšenice produkovaných technikou cytoplazmatické
pylové sterility.“.

3. V § 6 odst. 1 a § 8 odst. 3 úvodní části usta-
novení se slova „uvedeny v příloze č. 9 k této vy-
hlášce“ nahrazují slovy „zveřejněny na interneto-
vých stránkách Ústavu“.

4. V § 13 odst. 3 se slova „uveden v příloze č. 9
k této vyhlášce“ nahrazují slovy „zveřejněn na inter-
netových stránkách Ústavu“.

5. V příloze č. 1 část I zní:

Sbírka zákonů č. 505 / 2021Strana 6804 Částka 221



Sbírka zákonů č. 505 / 2021Částka 221 Strana 6805



6. V příloze č. 1 části III oddílu 1 se pod tabul-
kou 3.1a v poznámce 3 slova „a prosa“ nahrazují
slovy „ , prosa a lesknice“.

7. V příloze č. 1 části III oddílu 2 pododdílu 1
v tabulce 3.2a řádek „pšenice setá, tvrdá a špalda“
zní:

8. V příloze č. 1 části III oddílu 2 pododdílu 2
se slova „ječmene, s výjimkou hybridů ječmene“ na-
hrazují slovy „ječmene, s výjimkou hybridů pšenic
a ječmene“.

9. V příloze č. 1 části III oddílu 2 pododdílu 3
se pod tabulkou 3.2b v úvodní větě druhého od-
stavce slova „[(Sorghum halepense (L.)]“ nahrazují
slovy „(Sorghum halepense)“ a slova „[Sorghum su-
danense (Piper) Stapf]“ se nahrazují slovy „(Sorghum
bicolor subsp. drummondii)“.

10. V příloze č. 1 části III oddílu 2 pododdílu 3
se pod tabulkou 3.2b ve druhém odstavci v písme-
nech a) a b) za slovo „bicolor“ vkládají slova „subsp.
bicolor“.

11. V příloze č. 1 části III oddílu 3 pododdílu 1
se v poznámce č. 18 za slovo „ječmene“ vkládají
slova „a pšenic“.

12. V příloze č. 1 části III oddílu 3 pododdílu 2
se v bodě 4 za slovo „hybridů“ vkládají slova „pše-
nic a“.

13. V příloze č. 1 části III oddílu 3 pododdílu 2
se v bodě 5 za slova „s výjimkou hybridních odrůd“
a za slova „C 90 %, pro osivo hybridních odrůd“
vkládají slova „pšenic a“.

14. V příloze č. 1 části III oddílu 3 pododdí-
lu 2 se v bodě 6 slova „hybridních odrůd ječmene“
nahrazují slovy „hybridních odrůd pšenic a ječ-
mene“.

15. V příloze č. 1 části III oddílu 3 pododdílu 2
se za bod 8 doplňuje bod 9, který zní:

„9. v případě osiva hybridních odrůd pšenic využí-
vající CMS je nejvyšší povolený počet rostlin od-
chylných typů v porostech pro výrobu osiva
kategorie E u udržovatele a obnovitele fertility
0,1 %, u pylově sterilního mateřského kompo-
nentu 0,3 % a v porostech pro výrobu osiva ka-
tegorie C u obnovitele fertility 0,3 %, u pylo-
vě sterilního mateřského komponentu 0,6 %
a u pylově sterilního mateřského komponentu
ve formě jednoduchého hybridu 1 %. Minimál-
ní úroveň pylové sterility mateřského kompo-
nentu je v porostech pro výrobu osiva kategorie
E 99,7 % a v porostech pro výrobu osiva kate-
gorie C 99 %. Splnění požadavků uvedených
v tomto bodě se posuzuje úřední následnou ve-
getační zkouškou. Osivo kategorie C se může
vyrábět při pěstování směsi pylově sterilního ma-
teřského komponentu s komponentem obnovu-
jícím pylovou fertilitu.“.

Sbírka zákonů č. 505 / 2021Strana 6806 Částka 221



16. V příloze č. 1 části V oddílu 3 pododdílu 2
se bod 3 zrušuje.

Dosavadní bod 4 se označuje jako bod 3.

17. V příloze č. 2 části I tabulce 1 se ve druhém
sloupci, osmém řádku slova „Festuca trachyphylla
(Hack.) Krajina“ nahrazují slovy „Festuca trachy-
phylla (Hack.) Hack.“.

18. V příloze č. 4 části III oddílu 1 pododdílu 1
tabulce 3.1 v řádku náležejícím plodině „ředkev
olejná“ se ve sloupci „počet roků2“ číslo „5“ nahra-
zuje číslem „3“.

19. V příloze č. 9 se zrušují písmena b) až g),
včetně vzorů formulářů uvedených pod těmito pís-
meny.

Dosavadní písmena h) až v) se označují jako písme-
na b) až p).

20. V nadpisu přílohy č. 10 se za slovo „oso-
bou“ doplňují slova „a Ústavem“.

21. V příloze č. 10 úvodní odstavec zní:

„Vzory dokladů vydávaných pověřenou osobou

a) Uznávací list na množitelský porost

b) Uznávací list na osivo

Vzor dokladu vydávaného Ústavem

c) Prohlášení o osivu s neukončenou certifikací.“.

22. V příloze č. 16 se v nadpisu bodu 6 slovo
„Odejmutí“ nahrazuje slovem „Zrušení“.

23. V příloze č. 17 se v nadpisu části III slovo
„Odejmutí“ nahrazuje slovem „Zrušení“.

24. V příloze č. 17 části III se v bodech 1 a 3
slovo „odebráno“ nahrazuje slovem „zrušeno“.

25. V příloze č. 17 žádost o pověření k prová-
dění přehlídek množitelských porostů a vydávání
dokladů na množitelské porosty a vzor úředního ra-
zítka pověřené osoby znějí:

Sbírka zákonů č. 505 / 2021Částka 221 Strana 6807



Sbírka zákonů č. 505 / 2021Strana 6808 Částka 221



26. V příloze č. 18 části II a III znějí:

Sbírka zákonů č. 505 / 2021Částka 221 Strana 6809



27. V příloze č. 18 formulář žádosti o pověření
k odběru vzorků a vzor úředního razítka pověřené
osoby znějí:

Sbírka zákonů č. 505 / 2021Strana 6810 Částka 221



Sbírka zákonů č. 505 / 2021Částka 221 Strana 6811



Sbírka zákonů č. 505 / 2021Strana 6812 Částka 221



28. V příloze č. 19 se v nadpisu části III slovo
„Odejmutí“ nahrazuje slovem „Zrušení“.

29. V příloze č. 19 části III písm. a) se slova
„mu odebráno“ nahrazují slovem „zrušeno“.

30. V příloze č. 19 části III písm. c) se slovo
„odebrání“ nahrazuje slovem „zrušení“.

31. V příloze č. 19 uvedená žádost o pověření
k laboratornímu zkoušení a vydávání dokladů na
osivo zní:

Sbírka zákonů č. 505 / 2021Částka 221 Strana 6813



ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. IV

(1) Tato vyhláškanabýváúčinnosti dnem1. úno-

ra 2022, s výjimkou ustanovení čl. II bodů 2 a 3
a čl. III bodů 2, 7, 8 a 11 až 15, která nabývají účin-
nosti dnem 1. září 2022.

(2) Ustanovení čl. III bodů 7, 8 a 11 až 15 po-
zbývají platnosti uplynutím dne 31. srpna 2029.

Ministr:

Ing. Toman, CSc., v. r.

Sbírka zákonů č. 505 / 2021Strana 6814 Částka 221



Sbírka zákonů 2021Částka 221 Strana 6815



Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 6816 Částka 221

8591449 221016

21

ISSN 1211-1244


